РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12. 2021                                                                                                                   № 1008

р.п. Тальменка

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Тальменского района от 01.03.2021 г. № 155 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями,
из бюджета Тальменского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
[bookmark: sub_2178]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.     Внести в Порядок  предоставления субсидий, в том числе грантов в форме
 субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями  из бюджета  Тальменского района, утвержденный постановлением Администрации Тальменского района от 01.03.2021 г. № 155 «Об утверждении Порядка  предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями,   из бюджета Тальменского района  »
следующие измнения и дополнения:
-1.1. пункт 7 изложит в следующей редакции:
«7.  Организатор конкурса в трехдневный срок со дня принятия решения о проведении отбора размещает объявление о проведении отбора на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://budget.gov.ru) и на официальном сайте администрации.
Объявление и конкурсная документация о проведении конкурса содержат:
- даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;
 - цели предоставления субсидии;
 - результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), значения которых устанавливаются в соглашениях.
Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам  муниципальных программ (при наличии в муниципальных программах результатов предоставления субсидии), в случае, если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта, программы, и типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии;
- сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора, доменного имени и (или) указателей страниц системы "Электронный бюджет" или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается проведение отбора;
- требования к участникам конкурса в соответствии  с установленными к ним требованиями;
- порядок подачи заявок участниками конкурса и требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками конкурса;
- порядок отзыва предложений (заявок) участников конкурса, порядок возврата предложений (заявок) участников конкурса, определяющий в том числе основания для возврата предложений (заявок) участников конкурса, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников конкурса;
- правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников конкурса;
- порядок предоставления участникам конкурса разъяснений положений объявления о проведении конкурса, даты начала и окончания срока такого предоставления;
- срок подписания соглашения о предоставлении конкурса;
- условия признания получателя субсидии уклонившимся от заключения соглашения;
- дата размещения результатов отбора на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
1.2.  пункт 17 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_117]«17. Получатель субсидии представляет в уполномоченный орган:
отчет о достижении результата предоставления субсидии по форме согласно Приложению № 6,
отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме согласно Приложению № 7 к настоящему Порядку.
Отчеты предоставляются  не позднее пятого рабочего дня, следующего за отчетным кварталом.»
[bookmark: sub_120]1.3. пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Уполномоченный орган перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации, единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения соглашения.
Казенное учреждение Тальменского района может заключить соглашение  с получателем субсидии, осуществляющим оказание услуг физическим лицам на бесплатной (частично платной) основе, в том числе по регулируемым ценам (тарифам), в случаях, установленных правовыми актами Тальменского районного Совета народных депутатов.
1.4. пункт 26 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_125]«26. Контроль (мониторинг) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), осуществляется уполномоченным органом в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации»
1.5. в приложении № 6 к Порядку предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями,   из бюджета Тальменского района  слова «не позднее 15 января года, следующего за годом предоставления субсидии» заменить словами «не позднее пятого рабочего дня, следующего за отчетным кварталом».
2. Внести в Положение о конкурсном  отборе получателей субсидий ,грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями,   из бюджета  Тальменского района утвержденное постановлением Администрации Тальменского района от 01.03.2021 г. № 155 «Об утверждении Порядка  предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями,   из бюджета Тальменского района  »
следующие изменения:
2.1. пункт 2.5. изложить в следующшей редакции:
«2.5.    Организатор конкурса в трехдневный срок со дня принятия решения о проведении отбора размещает объявление о проведении отбора на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://budget.gov.ru) и на официальном сайте администрации.
Объявление и конкурсная документация о проведении конкурса содержат:
- даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;
 - цели предоставления субсидии;
- результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), значения которых устанавливаются в соглашениях.
Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам  муниципальных программ (при наличии в муниципальных программах результатов предоставления субсидии), в случае, если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта, программы, и типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии;
- сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора, доменного имени и (или) указателей страниц системы "Электронный бюджет" или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается проведение отбора;
- требования к участникам конкурса в соответствии  с установленными к ним требованиями;
- порядок подачи заявок участниками конкурса и требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками конкурса;
- порядок отзыва предложений (заявок) участников конкурса, порядок возврата предложений (заявок) участников конкурса, определяющий в том числе основания для возврата предложений (заявок) участников конкурса, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников конкурса;
- правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников конкурса;
- порядок предоставления участникам конкурса разъяснений положений объявления о проведении конкурса, даты начала и окончания срока такого предоставления;
- срок подписания соглашения о предоставлении конкурса;
- условия признания получателя субсидии уклонившимся от заключения соглашения;
- дата размещения результатов отбора на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическим вопросам Борисову В.Ю..

Глава района                                                                                         С.Д. Самсоненко